
 

 

 

COMUNE DI MONTANERA 
Provincia di CUNEO 

Via Cavour 12  C.A.P. 12040 Telef. 0171 798280 Fax 0171 798104 – C.F.-P.IVA: 00505700047 

E-mail: montanera@ruparpiemonte.it    P.E.C.: montanera@cert.ruparpiemonte.it 

www.comune.montanera.cn.it 
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
 

N. 18 del 29/02/2024 

 

 

Oggetto : 

APPROVAZIONE CONTO DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI 

CONTABILI ANNO 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Premesso: 

• che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

• che, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 

devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali di cui all’allegato 1, nonché 

ai principi applicati di cui all’allegato 4 al medesimo decreto; 

 

Premesso che l’art. 93 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di responsabilità patrimoniale 

così recita:  

“1. Per gli amministratori e per il personale degli enti locali si osservano le disposizioni vigenti in 

materia di responsabilità degli impiegati civili dello Stato. 

2. Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato 

della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a 

detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte 

dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti. 

3. Gli agenti contabili degli enti locali, salvo che la Corte dei conti lo richieda, non sono tenuti alla 

trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'articolo 74 del regio 

decreto 18 novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 

1214. 

4. L'azione di responsabilità si prescrive in cinque anni dalla commissione del fatto. La 

responsabilità nei confronti degli amministratori e dei dipendenti dei comuni e delle province e' 



 

 

personale e non si estende agli eredi salvo il caso in cui vi sia stato illecito arricchimento del dante 

causa e conseguente illecito arricchimento degli eredi stessi”; 

 

Considerato che altresì, il Sindaco in carica ratione temporis è il soggetto tenuto alla resa dei conti 

giudiziali inerenti l’esercizio dei diritti di azionista per l’esercizio finanziario 2023, negli organismi 

partecipati del Comune di Montanera (CN); 

 

Considerato che il Comune di Montanera è tenuto a presentare i conti giudiziali inerenti l’ esercizio 

dei diritti di azionista per l’esercizio finanziario 2023, nei seguenti organismi partecipati: 

• AZIENDA CUNEESE DELL'ACQUA – SOC. PER AZIONI SIGLABILE "A.C.D.A. 

s.p.a.;  

• ACSR - S.P.A.; 

  

Ritenuto dover provvedere alla predisposizione del conto giudiziale dell’agente contabile 

consegnatario di azioni — Sindaco Pro-Tempore — Legale rappresentante dell’Ente per l’esercizio 

2023 degli organismi partecipati sopra richiamati; 

 

Visti: 

• l’art.  93 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali – che prevede che il tesoriere ed ogni altro agente 

contabile, che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni 

degli Enti locali, nonché coloro che si inseriscono negli incarichi attribuiti a detti agenti, 

devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei 

Conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

• l’art 233 del D.lgs. n. 267/2000 e il successivo D.L. n. 154 del 07/10/2008, convertito in L. 

189 del 04/12/2008, secondo i quali entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 

dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui 

all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo 

trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 

dall'approvazione del rendiconto; 

• l’art 1 del DPR 194/1996, approva gli schemi relativi al conto della gestione dell’Economo 

delle province, dei Comuni delle comunità montane, delle Unioni dei Comuni e della città 

metropolitane, allegandolo, come modelli n. 21, 22, 23, a costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

• il Decreto Legislativo n.174 del 26 agosto 2016 – Codice della giustizia contabile; 

 

Qualora l'organizzazione dell'ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli allegati di 

cui ai precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici, con modalità da 

definire attraverso appositi protocolli di comunicazione. I conti di cui al comma 1 sono redatti su 

modello approvato con il regolamento previsto dall'articolo 160; 

 

Visti: 

• il Conto della gestione dell’Agente Contabile Sig. G.P., redatto sull’apposito modello 

ministeriale n. 21 approvato con il DPR 194/1996, in relazione alle entrate relative a Diritti di 

segreteria, presentato dall’Agente Contabile con nota del 05.01.2024, corredato da tutta la 

documentazione richiesta dal citato art. 233 TUEL; 

• il Conto della gestione dell’Agente contabile Sig.G.P., economo comunale, redatto 

sull’apposito modello ministeriale n.23 approvato con il D.P.R.194/1996, in relazione alle 

spese relative al servizio Economato, presentato dall’Agente contabile con nota del 

31.01.2024 – NEGATIVO; 



 

 

• il Conto della gestione dell’Agente contabile Area s.r.l., redatto sull’apposito modello 

ministeriale n. 21 approvato con il DPR 194/1996, in relazione alle entrate relative alla 

riscossione coattiva dei tributi Comunali, presentato dall’Agente Contabile con nota acquisita 

con prot. n. 0000244 del 26.01.2024, corredato da tutta la documentazione richiesta dal citato 

art. 233 TUEL; 

• il Conto della gestione dell’Agente contabile Agenzia delle Entrate-Riscossione, redatto 

sull’apposito modello ministeriale, in relazione alle entrate relative alla riscossione coattiva 

dei tributi Comunali, presentato dall’Agente Contabile con nota acquisita con prot. n. 

0000344 del 07.02.2024, corredato da tutta la documentazione richiesta dal citato art. 233 

TUEL; 

•  il conto giudiziale inerente l’esercizio dei diritti di azionista per l’esercizio finanziario 2023, 

negli organismi partecipati del Comune di Montanera (CN); presentato dal Sindaco in carica 

“ratione temporis” redatto sull’apposito modello ministeriale n.22 approvato con il DPR 

194/1996, con nota del 06.02.2024, corredato da tutta la documentazione richiesta dal citato 

art. 233 TUEL ; 

 

Verificata la corrispondenza dei conti della gestione degli agenti contabili con i documenti 

giustificativi allegati; 

 

Dato atto che le somme gestite e rendicontate corrispondono alle somme registrate nella contabilità 

dell’Ente e pertanto è possibile la parificazione; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare: 

• il Conto della gestione dell’Agente Contabile Sig. G.P., redatto sull’apposito modello 

ministeriale n. 21 approvato con il DPR 194/1996, in relazione alle entrate relative a 

Diritti di segreteria, presentato dall’Agente Contabile con nota del 05.01.2024, 

corredato da tutta la documentazione richiesta dal citato art. 233 TUEL; 

• il Conto della gestione dell’Agente contabile Sig.G.P., economo comunale, redatto 

sull’apposito modello ministeriale n.23 approvato con il D.P.R.194/1996, in relazione 

alle spese relative al servizio Economato, presentato dall’Agente contabile con nota 

del 31.01.2024 – NEGATIVO- ; 

• il Conto della gestione dell’Agente contabile Area s.r.l., redatto sull’apposito modello 

ministeriale n. 21 approvato con il DPR 194/1996, in relazione alle entrate relative alla 

riscossione coattiva dei tributi Comunali, presentato dall’Agente Contabile con nota 

acquisita con prot. n. 0000244 del 26.01.2024, corredato da tutta la documentazione 

richiesta dal citato art. 233 TUEL; 

• il Conto della gestione dell’Agente contabile Agenzia delle Entrate-Riscossione, 

redatto sull’apposito modello ministeriale, in relazione alle entrate relative alla 

riscossione coattiva dei tributi Comunali, presentato dall’Agente Contabile con nota 

acquisita con prot. n. 0000344 del 07.02.2024, corredato da tutta la documentazione 

richiesta dal citato art. 233 TUEL; 

•  il conto giudiziale inerente l’esercizio dei diritti di azionista per l’esercizio finanziario 

2023, negli organismi partecipati del Comune di Montanera (CN); presentato dal 



 

 

Sindaco in carica “ratione temporis” redatto sull’apposito modello ministeriale n.22 

approvato con il DPR 194/1996, con nota del 06.02.2024, corredato da tutta la 

documentazione richiesta dal citato art. 233 TUEL ; 

 

2. Di dare atto che le risultanze dei conti di cui sopra corrispondono con le scritture contabili 

dell’Ente e di procedere pertanto alla parificazione dei medesimi; 

 

3. Di dare atto che gli stessi saranno trasmessi telematicamente, da parte del responsabile del 

procedimento, alla competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni 

dall’approvazione del rendiconto ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00; 

 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 5 dell’articolo 140 del D. Lgs. 174/2016, gli allegati e la 

correlata documentazione giustificativa della gestione non saranno trasmessi alla Corte dei Conti 

unitamente al conto, salvo che la Corte stessa lo richieda e che la documentazione sarà tenuta 

presso gli uffici dell’amministrazione a disposizione delle competenti sezioni giurisdizionali 

territoriali nei limiti di tempo necessari ai fini dell’estinzione del giudizio di conto; 

 

5. Di dare atto che i conti giudiziali sono depositati presso l’Ufficio Ragioneria di questo Ente. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BRUNO Paolo 

 

 

 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to F.to PAOLO BRUNO 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal  22 aprile 2024  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ROSSI dr.ssa Fulvia 

 

 

 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì,  22 aprile 2024 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ROSSI dr.ssa Fulvia 

 

 


